
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 106 del  13/10/2023

OGGETTO: EVENTI E MANIFESTAZIONI CULTURALI PER IL PERIODO OTTOBRE 
2023-GENNAIO 2024 - APPROVAZIONE CALENDARIO PREVISIONALE 

L’anno duemilaventitre addì  tredici del mese di  ottobre alle ore 12:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:
- l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 al comma 2 sancisce che “Il comune è l'ente locale che rappresenta 

la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 evidenzia 
che “I comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge  
dello stato e della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono 
le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

- l’art.  13 del  D.  Lgs.  267/2000 imputa al  Comune tutte  le  funzioni  di  amministrazione che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza;

PREMESSO altresì che l’Amministrazione Comunale:
a ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e strumento imprescindibile per la formazione 

della  personalità,  per  la  crescita  dell’identità  culturale  e  individuale  dei  cittadini,  per 
l’accrescimento di un pensiero critico e consapevole;

b intende offrire l’opportunità culturale più ampia alla propria comunità, favorendo il confronto 
fra le varie discipline ed espressioni artistiche, utilizzando i più differenti strumenti e modi 
attraverso i quali la cultura si esprime: rappresentazioni teatrali, proiezioni, saggi musicali e 
artistici, letture e incontri letterari, convegni tematici ecc.;

c intende prevedere per il periodo  Ottobre   2023 – Gennaio   2024, lo svolgimento di un 
insieme di eventi e manifestazioni a carattere culturale e ricreativo, ad ingresso gratuito, aperti 
a tutta la cittadinanza,  da realizzarsi  anche attraverso percorsi  di  co-progettazione,  con la 
società partecipata ASEP S.r.l., le Associazioni, i cittadini del territorio e/o altri Enti e soggetti 
impegnati nei vari  settori culturali  che operano nell’interesse della collettività e,  pertanto, 
nella logica della  sussidiarietà  orizzontale rispetto al Comune,  ai sensi  dell’art.  118 della 
Costituzione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione della 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di 
previsione 2023-2025;

VISTO  il  calendario previsionale degli eventi e delle manifestazioni  culturali,  direttamente organizzate 
dalla società partecipata ASEP S.r.l. per conto del Comune di Porto Mantovano e/o in co- progettazione e/o 
collaborazione con le Associazioni del territorio;

DATO ATTO che ogni adempimento di carattere normativo e assicurativo, relativo allo svolgimento degli 
eventi  e  delle  manifestazioni  culturali  in  genere,  presso  la  struttura  in  parola,  è  in  capo  al  soggetto  
organizzatore degli stessi, ossia la società partecipata ASEP S.r.l.;

PRECISATO  che  il  soggetto  organizzatore, ASEP S.r.l.,  relativamente  agli  eventi  organizzati  presso 
l’Auditorium/Sala polivalente e per il tempo strettamente necessario alla preparazione e svolgimento di 
ogni  evento  rimane  responsabile  della  struttura  occupandosi  anche  dell’apertura  e  della  chiusura 
dell’edificio;

RILEVATA l’opportunità di procedere all’approvazione del calendario previsionale degli eventi e delle  
manifestazioni culturali, allegato (A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

OSSERVATO  che è di competenza della Giunta Comunale,  nell’esercizio del  potere di individuazione 
programmatica ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001 art. 4 e ai sensi dell’articolo 48 del TUEL, coerentemente 
con gli indirizzi generali di amministrazione, procedere all’approvazione del calendario previsionale degli  
eventi e delle manifestazioni culturali;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/06/2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2023-2025;

Copia informatica per consultazione



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/06/2023 di approvazione del P.E.G. 2023-
2025 – parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai Responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

DATO ATTO che le risorse economiche previste dalla programmazione in approvazione con la presente 
deliberazione, trovano adeguata capienza nel Bilancio anno 2023, con copertura sulla Convenzione Cultura 
imputata al capitolo 113300145 “Spese appalto gestione attività culturali”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI APPROVARE il calendario previsionale degli eventi e delle manifestazioni culturali periodo 
Ottobre 2023 – Gennaio 2024 di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

DI PRECISARE  che il soggetto organizzatore, ASEP S.r.l., relativamente agli eventi organizzati 
presso l’Auditorium/Sala Polivalente  e  per  il  tempo strettamente necessario alla  preparazione  e 
svolgimento di ogni evento rimane responsabile della struttura occupandosi anche dell’apertura e 
della chiusura dell’edificio;

DI  DARE ATTO che  la  spesa  trova  idonea  copertura  sulla  Convenzione  Cultura  imputata  al 
capitolo113300145 “Spese appalto gestione attività culturali”;

DI DARE MANDATO al Funzionario Responsabile del Servizio Cultura di adottare le azioni di 
attuazione degli indirizzi espressi con la presente deliberazione

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 

 

CALENDARIO EVENTI  

 

 21 ottobre 2023 DEBORA VILLA in "Recital 20 di risate" – presso Auditorium  

 5 novembre Intitolazione Auditorium  

 10 novembre incontro pubblico “Intelligenza artificiale: paure e speranze nel tempo 

dell’algoritmo” con il prof. Stefano Moriggi – presso Auditorium  

 17 novembre Incontro con l’autore ENRICO GALIANO presso Auditorium 

 2 dicembre 2023 L’ORLANDO FURIOSO monologo di ROBERTO MERCADINI – presso 

Auditorium  

 3, 10 e 17 dicembre 2023 e 7 gennaio 2024 proiezione cinematografiche per ragazzi presso 

Auditorium 

 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA 
 CULTURA - BIBLIOTECA 

OGGETTO: EVENTI E MANIFESTAZIONI CULTURALI PER IL PERIODO OTTOBRE 
2023-GENNAIO 2024 - APPROVAZIONE CALENDARIO PREVISIONALE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 10/10/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: EVENTI E MANIFESTAZIONI CULTURALI PER IL PERIODO OTTOBRE 
2023-GENNAIO 2024 - APPROVAZIONE CALENDARIO PREVISIONALE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 10/10/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 106 del 13/10/2023

Oggetto:  EVENTI E MANIFESTAZIONI CULTURALI PER IL PERIODO OTTOBRE 2023-
GENNAIO 2024 - APPROVAZIONE CALENDARIO PREVISIONALE . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 13/10/2023 e sino al 28/10/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 13/10/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 106 del 13/10/2023

Oggetto:  EVENTI E MANIFESTAZIONI CULTURALI PER IL PERIODO OTTOBRE 2023-
GENNAIO 2024 - APPROVAZIONE CALENDARIO PREVISIONALE . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  13/10/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
24/10/2023

Porto Mantovano li, 24/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


